
Администрация муниципального 

образования «Город Майкоп»  

Республики Адыгея 
 

Комитет по образованию  
 

385000, г. Майкоп, ул. Краснооктябрьская, 21 
тел./факс 52-27-58 (приемная), 52-35-88,  

E-mail: koam@list.ru 
 

 

Адыгэ Республикэм муниципальнэ 

образованиеу «Къалэу Мыекъуапэ» 

 и Администрацие 
 

Гъэсэныгъэмк1э икомитет 
 

385000, г. Майкоп, ул. Краснооктябрьская, 21 
тел./факс 52-27-58 (приемная), 52-35-88,  

E-mail: koam@list.ru 

 

П Р И К А З  
 

№ ____от ___________ 
 

 

О реализации обновленных федеральных государственных 

образовательных стандартов начального общего и основного общего 

образования в общеобразовательных организациях муниципального 

образования «Город Майкоп»  

в 2022-2023 учебном году 

 

Во исполнение приказов Минпросвещения России от 31.05.2021 № 

286 «Об утверждении федерального государственного образовательного 

стандарта начального общего образования», от 31.05.2021 № 287 «Об 

утверждении федерального государственного образовательного стандарта 

основного общего образования», от 18.07.2022 № 569 «О внесении 

изменений в федеральный государственный образовательный стандарт 

начального общего образования, утвержденный приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации от 31 мая 2021 г. № 286», от 

18.07.2022 № 568 «О внесении изменений в федеральный государственный 

образовательный стандарт основного общего образования, утвержденный 

приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 31 мая 

2021 г. № 287», в целях нормативно-правового и организационного 

сопровождения реализации обновленных федеральных государственных 

образовательных стандартов начального общего и основного общего 

образования в 1-х и 5-х классах общеобразовательных организаций 

муниципального образования «Город Майкоп» в 2022-2023 учебном году, 

приказываю: 

1. Назначить муниципальным координатором по обеспечению 

реализации обновленных федеральных государственных образовательных 

стандартов начального общего и основного общего образования в 

общеобразовательных организациях муниципального образования «Город 

Майкоп» Гайко В.А., начальника отдела общего и дополнительного 

образования Комитета по образованию Администрации муниципального 

образования «Город Майкоп».  

2. Создать рабочую группу по обеспечению реализации обновленных 

федеральных государственных образовательных стандартов начального 

mailto:koam@list.ru


общего и основного общего образования в общеобразовательных организациях 

муниципального образования «Город Майкоп» (приложение № 1). 

3. Утвердить план мероприятий («дорожная карта») по реализации 

обновленных федеральных государственных образовательных стандартов 

начального общего и основного общего образования в 1-х и 5-х классах 

общеобразовательных организаций муниципального образования «Город 

Майкоп» в 2022-2023 учебном году (приложение № 2).  

4. Утвердить план проведения мониторинга реализации обновленных 

федеральных государственных образовательных стандартов начального 

общего и основного общего образования в 1-х и 5-х классах 

общеобразовательных организаций муниципального образования «Город 

Майкоп (приложение № 3). 

5. Руководителям общеобразовательных организаций муниципального 

образования «Город Майкоп»: 

5.1. Довести до сведения педагогических работников вверенной 

общеобразовательной организации данный приказ. 

5.2. Разработать и утвердить план мероприятий («дорожную карту») 

общеобразовательной организации по реализации обновленных 

федеральных государственных образовательных стандартов начального 

общего и основного общего образования в 2022-2023 учебном году. 

5.3. Организовать работу по реализации обновленных федеральных 

государственных образовательных стандартов начального общего и 

основного общего образования в соответствии с утвержденным планом 

(«дорожной картой») мероприятий. 

5.4. Обеспечить:  

5.4.1. Проведение систематического мониторинга реализации 

обновленных федеральных государственных образовательных стандартов 

начального общего и основного общего образования в вверенной 

общеобразовательной организации. 

5.4.2. Участие педагогов общеобразовательной организации в 

обучающих мероприятиях (курсы повышения квалификации, обучающие 

семинары, вебинары, образовательные интенсивы, круглые столы, 

тренинги и т.д.) по реализации обновленных федеральных 

государственных образовательных стандартов начального общего и 

основного общего образования. 

5.4.3. Организацию работы методических объединений на уровне 

общеобразовательной организации с рассмотрением вопросов реализации 

обновленных федеральных государственных образовательных стандартов 

начального общего и основного общего образования. 

5.4.4. Ознакомление с обновленной нормативно-правовой базой и 

локальными актами, учебно-методической документацией по введению и 

реализации обновленных федеральных государственных образовательных 

стандартов начального общего и основного общего образования педагогов 

общеобразовательной организации, которые будут работать в 1-х и 5-х 

классах в 2023-2024 учебном году. 



5.4.5. Эффективную работу с одаренными и успешными 

обучающимися, в том числе по формированию у них функциональной 

грамотности. 

5.4.6. Проведение внеклассных мероприятий с вовлечением в 

коллективно-творческие дела слабоуспевающих учеников и их родителей, 

с целью формирования у обучающихся функциональной грамотности. 

5.4.7. Формирование механизмов синхронизации и взаимодействия 

образовательных и учебных процессов (рабочие учебные программы, 

учебное расписание занятий, оценочные процедуры результатов обучения, 

линейка учебников, показателей деятельности) в существующей системе 

начального общего и основного общего образования, нормативных и 

методических документов, создание мотивирующих инструментов 

саморазвития и роста педагогов общеобразовательных организаций. 

5.4.8. Включение в педагогическую деятельность учителя 

федеральных онлайн конструкторов, электронных конспектов уроков по 

всем учебным предметам, соответствующих требованиям обновленных 

федеральных государственных образовательных стандартов начального 

общего и основного общего образования. 

5.4.9. Информирование общественности о ходе и значимости 

реализации обновленных федеральных государственных образовательных 

стандартов начального общего и основного общего образования, в том 

числе посредством размещения информации на сайте 

общеобразовательной организации. 

6. Директору МБОУ «СШ № 15» Биштовой З.Н. обеспечить 

систематическое (не менее 4 раз в год) рассмотрение вопросов введения и 

реализации обновленных федеральных государственных образовательных 

стандартов начального общего и основного общего образования 

проведения на совещаниях с руководителями общеобразовательных 

организаций и ответственными педагогическими работниками в рамках 

деятельности опорных площадок: «Методическая помощь руководителям 

общеобразовательных организаций в решении актуальных вопросов 

образования», «Введение обновленных федеральных государственных 

образовательных стандартов начального общего и основного общего 

образования». 

7. Руководителям городских методических объединений 

педагогических работников, ответственным за организацию методической 

работы на базе опорных школ, стажерских площадок, опорного 

методического центра: 

7.1. Включить в планы работы на 2022-2023 учебный год 

мероприятия, в рамках которых рассмотреть вопросы реализации 

обновленных федеральных государственных образовательных стандартов 

начального общего и основного общего образования.  

7.2. Обеспечить оперативное направление соответствующих 

материалов по итогам проведенных мероприятий в Комитет по 



образованию Ад  министрации муниципального образования «Город 

Майкоп» для размещения на сайте. 

8.  Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Руководитель Комитета 

по образованию                                                                       О.В. Романенко



Приложение № 2 к приказу Комитета 

 по образованию Администрации 

 муниципального образования 

 «Город Майкоп» 

 №____ от _________________ 
 

 

План мероприятий («дорожная карта») по реализации обновленных федеральных государственных образовательных стандартов начального общего и 
основного общего образования в 1-х и 5-х классах  общеобразовательных организаций муниципального образования «Город Майкоп» 

в 2022-2023 учебном году»  

 
Раздел Мероприятия Сроки Ответственные 

Нормативно-правовое, методическое 

и аналитическое обеспечение 

реализации обновленных ФГОС HOO 

и ФГОС ООО 

Разработка и утверждение приказов, локальных актов, обеспечивающих реализацию 

обновленных ФГОС HOO и ФГОС ООО в образовательных организациях 

до 1 сентября 2022г. Комитет по образованию  

Руководители ОО 

Корректировка и утверждение основных образовательных программ начального общего и 

основного общего образования, адаптированных основных образовательных программ 

основного общего образования в соответствии с требованиями обновленных ФГОС HOO и 

ФГОС ООО в общеобразовательных организациях 

до 1 сентября 2022г.  Общеобразовательные организации 

Разработка учебных планов, рабочих программ в соответствии с требованиями обновленных 

ФГОС HOO и ФГОС ООО в общеобразовательных организациях 

до 1 сентября 2022г.  Общеобразовательные организации 

Проведение мониторинга реализации обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО в 

общеобразовательных организациях 

В течение года Комитет по образованию, общеобразовательные 

организации 

Определение уровня готовности к обучению в 1 классе, проведение диагностических работ по 

оценке достижения обучающимися 5 классов общеобразовательных организаций планируемых 

результатов освоения ООП 

Октябрь 2022г. 

Май 2023г. 

Общеобразовательные организации 

Организация проведения всероссийских проверочных работ в 5 классах общеобразовательных 

организаций 

В течение года Комитет по образованию, общеобразовательные 

организации 

Мониторинг учета обеспеченности учебниками муниципальных образовательных 

организаций, представленности предметных линий, УMK 

В течение года Комитет по образованию, общеобразовательные 

организации 

Организационное обеспечение 

реализации обновленных ФГОС HOO 

и ФГОС ООО 

Координация деятельности общеобразовательных организаций, обеспечивающих 

реализацию основных образовательных программ начального общего и основного общего 

образования в соответствии с обновленными ФГОС HOO и ФГОС ООО 

В течение года Комитет по образованию 

Координация взаимодействия общеобразовательных организаций, организаций 

дополнительного образования, учреждений культуры и спорта (по согласованию), 

обеспечивающих реализацию основных образовательных программ начального общего 

и основного общего образования в соответствии с обновленными ФГОС НОО и ФГОС 

ООО 

В течение года Комитет по образованию, общеобразовательные 

организации 

Работа городской опорной школы и оказание методической помощи педагогическим 

работникам по организации учебного процесса и внеурочной деятельности обучающихся в 

рамках реализации обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО 

В течение года Комитет по образованию, городская опорная 

школа по введению и реализации обновленных 

ФГОС НОО и ФГОС ООО 

Проведение совещаний, семинаров по вопросам реализации ФГОС НОО и ФГОС ООО. 

Организация участия руководящих и педагогических работников образовательных 

организаций в мероприятиях по вопросам реализации ФГОС НОО и ФГОС ООО 

В течение года Комитет по образованию, городская опорная 

школа по введению и реализации обновленных 

ФГОС НОО и ФГОС ООО, общеобразовательные 

организации  

Организация деятельности городских и школьных методических объединений по 

вопросам реализации обновленных ФГОС HOO и ФГОС ООО 

В течение года Комитет по образованию, общеобразовательные 

организации 



Участие в организации и проведении научно-практических конференций, педагогических 

чтений, семинаров различных уровней по актуальным вопросам реализации обновленных 

ФГОС HOO и ФГОС ООО 

В течение года Комитет по образованию, общеобразовательные 

организации 

Кадровое обеспечение реализации 

обновленных ФГОС HOO и ФГОС 

ООО 

Анализ кадрового обеспечения реализации обновленных ФГОС HOO и ФГОС ООО В течение года Комитет по образованию, общеобразовательные 

организации 

Взаимодействие с ГБУ ДПО РА «Адыгейский   республиканский институт повышения 

квалификации» по вопросам повышения квалификации педагогических и руководящих 

работников образовательной организации в связи с реализацией обновленных ФГОС HOO и 

ФГОС ООО 

В течение года Комитет по образованию, общеобразовательные 

организации 

Наставничество, сопровождение молодых специалистов по вопросам реализации 

обновленных ФГОС HOO и ФГОС ООО 
В течение года Общеобразовательные организации 

Материально-техническое обеспечение 

реализации ФГОС обновленных ФГОС 

HOO и ФГОС ООО 

Совершенствование инфраструктуры общеобразовательных организаций в соответствии с 

требованиями обновленных ФГОС HOO и ФГОС ООО 

В течение года Комитет по образованию, общеобразовательные 

организации 

Обеспечение соответствия материально- технической базы общеобразовательных 

организаций требованиям обновленных ФГОС HOO и ФГОС ООО 

В течение года Комитет по образованию, общеобразовательные 

организации 

Обеспечение соответствия условий организации образовательного процесса 

противопожарным нормам, нормам охраны труда работников общеобразовательной 

организации 

В течение года Комитет по образованию, общеобразовательные 

организации 

Обеспечение укомплектованности школьных библиотек учебниками В течение года Комитет по образованию, общеобразовательные 

организации 

Информационное обеспечение 

реализации обновленных ФГОС 

HOO и ФГОС ООО 

Информирование родителей (законных представителей) обучающихся, общественности через 

СМИ и официальные сайты о ходе реализации обновленных ФГОС HOO и ФГОС ООО 

В течение года Комитет по образованию, общеобразовательные 

организации 

Размещение на сайте Комитета по образованию Администрации муниципального 

образования «город Майкоп» и сайтах общеобразовательных организаций информационных 

материалов по введению ФГОС HOO и ФГОС ООО 

В течение года Комитет по образованию, общеобразовательные 

организации 

 

 

 



Приложение № 3 к приказу 

Комитета по образованию 

Администрации муниципального 

образования «Город Майкоп» 

№ _____ от ______________ 

 

План проведения мониторинга реализации обновленных федеральных 

государственных образовательных стандартов начального общего и 

основного общего образования в общеобразовательных организациях 

муниципального образования «Город Майкоп» в 1-х и 5-х классах 

общеобразовательных организаций  

№ 

п/п 

Мероприятие Период проведения Исполнитель 

1.  Проведение мониторинга 

реализации обновленных 

ФГОС НОО и ФГОС 

ООО в 1-х и 5-х классах 

общеобразовательных 

организаций  

Сентябрь 2022г. Комитет по 

образованию, 

общеобразовательные 

организации 

2.  Участие в 

республиканском 

мониторинге реализации 

обновленных ФГОС НОО 

и ФГОС ООО 

В течение года Комитет по 

образованию, 

общеобразовательные 

организации 

3.  Определение уровня 

готовности к обучению в 

1 классе, проведение 

диагностических работ по 

оценке достижения 

обучающимися 5 классов 

общеобразовательных 

организаций 

планируемых результатов 

освоения ООП 

Октябрь 2022г. 

Май 2023 г. 

Общеобразовательные 

организации 

4.  Проведение мониторинга 

реализации обновленных 

ФГОС НОО и ФГОС 

ООО в 1-х и 5-х классах 

общеобразовательных 

организаций 

Май 2023г. Комитет по 

образованию, 

общеобразовательные 

организации 

 

 

 



Приложение № 1 к приказу 

Комитета по образованию 

Администрации муниципального 

образования «Город Майкоп» 

       № _____ от ______________ 

 

Рабочая группа по обеспечению введения обновленных федеральных 

государственных образовательных стандартов начального общего и основного 

общего образования в общеобразовательных организациях муниципального 

образования «Город Майкоп» 

 

 

 

  - Романенко О.В., руководитель Комитета по образованию Администрации 

муниципального образования «Город Майкоп». 

  - Гайко В.А., начальник отдела общего и дополнительного образования 

Комитета по образованию Администрации муниципального образования «Город 

Майкоп». 

  - Илютикова В.В., главный специалит отдела общего и дополнительного 

образования Комитета по образованию Администрации муниципального 

образования «Город Майкоп». 

- Горковенко Е.А., ведущий специалист отдела общего и дополнительного 

образования Комитета по образованию Администрации муниципального 

образования «Город Майкоп». 

- Руководители общеобразовательных организаций. 

- Ответственные лица за введение и реализацию обновленных федеральных 

государственных образовательных стандартов начального общего и основного 

общего образования в общеобразовательных организациях муниципального 

образования «Город Майкоп». 

- Руководители городских методических объединений педагогических 

работников, ответственные за организацию методической работы на базе 

опорных школ, стажерских площадок, опорного методического центра. 

 


